No. of Printed Pages: 4

**MEC-007** 

### MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

# Term-End Examination

06505

**June, 2018** 

# MEC-007: INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per

instructions given.

### **SECTION A**

Answer any **two** questions from this section.

 $2 \times 20 = 40$ 

- 1. What do you mean by surplus or deficit in balance of payments? What purpose do autonomous and accommodating flows serve in balance of payments?
- 2. Distinguish between bilateralism, regionalism and multilateralism. Are regional trading blocks promoters of free trade? Give reasons for your answer.
- **3.** Explain why protectionism is justified. Differentiate between tariff and non-tariff barriers of international trade.
- **4.** Examine the recent trends in India's balance of payments. How far have trade policy reforms impacted our BoP?

#### SECTION B

Answer any **five** questions from this section.

 $5 \times 12 = 60$ 

- **5.** Differentiate between the views of Adam Smith and Ricardo on International Trade.
- **6.** Discuss the rationale behind import substitution strategy for industrialisation. Explain the appropriate tools for implementing this strategy.
- 7. Explain fixed exchange rate mechanism under the Bretton Woods system. Why has there been a shift to floating exchange rate system?
- **8.** Examine the reasons behind East Asian Crisis of 1997. What lessons do you draw from this crisis?
- **9.** Discuss in brief, the concept of 'Trade in Services'. Explain the different modes of providing services under GATS.
- **10.** What is meant by unfair trade? Explain its various forms.
- 11. Explain briefly, income adjustment and foreign trade multiplier with repercussion effects.
- **12.** Explain the following concepts:
  - (a) Commodity Terms of Trade
  - (b) Income Terms of Trade
  - (c) Single Factorial Terms of Trade
  - (d) Double Factorial Terms of Trade

# एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2018

## एम.ई.सी.-007: अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $2 \times 20 = 40$ 

- भुगतान संतुलन में अधिशेष या घाटे से आप क्या समझते हैं ? भुगतान संतुलन में स्वायत्त और वित्त निभाव संबंधी प्रवाह किन उद्देश्यों की पूर्ति करते हैं ?
- 2. द्विपक्षवाद, क्षेत्रीयता और बहुपक्षवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए । क्या क्षेत्रपरक व्यापार गुट मुक्त व्यापार का प्रोत्साहन करते हैं ? अपने उत्तर के कारण दीजिए ।
- 3. संरक्षणवाद को सही क्यों ठहराया जाता है ? व्याख्या कीजिए । अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के टैरिफ़ और ग़ैर-टैरिफ़ अवरोधों में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
- 4. भारत के भुगतान संतुलन में हाल की प्रवृत्तियों की जाँच कीजिए । व्यापार नीति सुधारों ने हमारे भुगतान संतुलन को किस हद तक प्रभावित किया है ?

#### भाग ख

### इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $5 \times 12 = 60$ 

- 5. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संबंध में ऐडम स्मिथ और रिकार्डो के दृष्टिकोणों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6. उद्योगीकरण के लिए आयात प्रतिस्थापन कार्यनीति के तर्काधारों की चर्चा कीजिए । इस कार्यनीति को लागू करने के उपयुक्त साधनों (tools) की व्याख्या कीजिए ।
- 7. ब्रेटन वुड्स सिस्टम के तहत नियत विनिमय दर तंत्र की व्याख्या कीजिए । तिरत (अस्थाई) विनिमय दर सिस्टम की ओर झुकाव क्यों हो रहा है ?
- 8. 1997 के ईस्ट एशियाई संकट के पीछे कौन-से कारण हैं ? जाँच कीजिए। इस संकट से हम क्या सीख लेते हैं ?
- 9. 'सेवाओं में व्यापार' की संकल्पना की संक्षेप में चर्चा कीजिए । गैट्स (GATS) के तहत सेवाएँ प्रदान करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए ।
- 10. अनुचित व्यापार से क्या आशय है ? इसके विविध स्वरूपों की व्याख्या कीजिए ।
- 11. आय समायोजन एवं विदेश व्यापार गुणक (प्रभाव सहित) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 12. निम्नलिखित संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए:
  - (क) वस्तु व्यापार शर्तें
  - (ख) आय व्यापार शर्तें
  - (ग) एकल घटकीय व्यापार शर्तें
  - (घ) द्वि-घटकीय व्यापार शर्तें